
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2983 del 29/11/2022

1/4

Atto Dirigenziale
N. 2983 del 29/11/2022

Classifica: 005.02.02 Anno 2022 (Proposta n° 5767/2022)

Oggetto COSTITUZIONE DELL’UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI 
NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI PER ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA DI PREVENZIONE INCENDI E PER 
MANUTENZIONI DELLA PISCINA ANNESSA ALL'I.S.I.S.S. F. 
ENRIQUES NEL COMUNE DI CASTELFIORENTINO (FI) - II° 
LOTTO - CUP B36E18000630003 - CIG: 81716735E2 - DITTA EATEC SRL 

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 

Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 

Riferimento PEG 44 

Resp. del Proc. GEOM. SAVERIO BUGIALLI 

Dirigente/Titolare P.O. Cianchi Gianni Paolo 
TORLU

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 2472 del 20.12.2019 e successivo atto di parziale

rettifica n. 35 del 09/01/2020, è stato disposto, tra l'altro:

a) di riapprovare il progetto esecutivo degli interventi per l’adeguamento alla normativa di

prevenzione incendi e per manutenzioni della piscina annessa all’ I.S.I.S.S. “Federigo

Enriques” nel Comune di Castelfiorentino II° lotto, dell’importo a base di gara di €

1.122.230,04 (di cui € 43.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €

9.256,63 per lavori in economia soggetti a ribasso);

b) di individuare il contraente mediante procedura aperta a norma dell’art. 60 del D.Lgs.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2983 del 29/11/2022

2/4

50/2016 e s.m., da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.

50/2016;

- con atto dirigenziale n. 1941 del 28/07/2020 è stata, tra l’altro, disposta l’approvazione dei

verbali di gara relativi all’apertura della documentazione amministrativa e

l’ammissione/esclusione degli operatori economici alla procedura di gara, da cui risultano

ammessi n. 13 operatori economici e n. 1 operatore economico escluso;

- con determina dirigenziale n. 66 del 14/01/2021 esecutiva il 14/01/2021 è stato disposto:

§ di approvare i verbali delle sedute del 11/08/ e del 19/11/2020 e delle

sedute riservate dei giorni 03, 23 e 29 settembre, 09, 14, 21 e 28 ottobre e 04 e 16

novembre 2020, presiedute dalla commissione giudicatrice;

§ di aggiudicare i lavori in oggetto all’Impresa EATEC SRL, con sede

legale in Catania (CT), 95121 via Cosmo Mollica Alagona snc, C.F./P.I. 05349180876,con

il punteggio complessivo di 91,73/100 (74,47/80 offerta tecnica e 17,26/20 offerta

economica) e il ribasso del 17,33%, dando atto che l’aggiudicazione sarebbe diventata

efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica del

possesso dei requisiti prescritti;

- con determinazione n. 817 del 14/04/2021 è stata disposta l’efficacia della aggiudicazione dei 

lavori in oggetto all’Impresa EATEC SRL, con sede legale in Catania (CT), 95121 via Cosmo Mollica 

Alagona snc, C.F./P.I. 05349180876,con il punteggio complessivo di 91,73/100 (74,47/80 offerta 

tecnica e 17,26/20 offerta economica) e il ribasso del 17,33%, sull’importo dei lavori soggetti a 

ribasso d’asta e così per l’importo complessivo di netti € 935.199,47 (IVA 22% esclusa);

· il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il Geom. Saverio  

Bugialli;

CONSIDERATO che si rende necessaria, per i lavori di adeguamento alla normativa di

prevenzione incendi e per manutenzioni della piscina annessa all’ I.S.I.S.S. “Federigo

Enriques” nel Comune di Castelfiorentino II° lotto, la costituzione dell’Ufficio di Direzione Lavori 

ex. Art 101, D.Lgs. 50/2016;

VALUTATI i carichi di lavoro e le competenze del personale tecnico interno a questa 

Amministrazione;

VISTA la nota mail del 14/11/2022, con la quale il Rup Geom. Saverio Bugialli, inoltra indicazioni 

in merito alla costituzione dell’Ufficio di Direzione Lavori, per le opere in oggetto;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2983 del 29/11/2022

3/4

ATTESTATO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione 

Organizzativa “P.O: Supporto Amministrativo alle Direzione Tecniche del Dipartimento 

Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò” e preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa 

positivamente;

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12/2019 che ha conferito al sottoscritto, Ing. Gianni Paolo 

Cianchi l'incarico della Direzione “Edilizia”;

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA la propria competenza in merito.

DISPONE

1) Di costituire, nell’ambito dei lavori di adeguamento alla normativa di

prevenzione incendi e per manutenzioni della piscina annessa all’ I.S.I.S.S. “Federigo

Enriques” nel Comune di Castelfiorentino II° lotto - CUP B36E18000630003 - CIG: 81716735E2, 

l’Ufficio Direzione Lavori così composto:

- Geom. Saverio Bugialli, responsabile “p.o. Sicurezza sui Luoghi di lavoro”, quale Responsabile 

Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.);

- Arch. Federica Bosi, “Gestione Immobili Zona B”, quale Direttore dei Lavori ;

- Ing. Valeria Valentini, “Gestione Immobili Zona A”, quale Direttore Operativo Opere Edili e 

Strutture;

- Ing. Tania Landi, “Direzione Edilizia”, quale Direttore Operativo Impianti Idrotermosanitari, 

Meccanici, Antincendio;

2) Di partecipare il presente atto agli interessati e alla ditta affidataria, nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta ed all’Ufficio Supporto Amministrativo che lo ha 

redatto.

 

Firenze,    29/11/2022   



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2983 del 29/11/2022

4/4

 IL DIRIGENTE 
 GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


